Религиозная организация
— духовная образовательная организация высшего образования
**«МОСКОВСКАЯ ДУХОВНАЯ АКАДЕМИЯ
РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ»**

На правах рукописи

Коробов Владимир Сергеевич

**Богословская проблематика Константинопольских Соборов 1166, 1170 годов
в контексте литературного обмена между Византией и латинским Западом**

5.11.1. Теоретическая теология

(по исследовательскому направлению: православие)

**Диссертация на соискание ученой степени
кандидата теологии**

Научный руководитель:
кандидат теологии
иерей Андрей Евгеньевич Лысевич

Сергиев Посад, 2023

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ..... 3
ГЛАВА 1. ИСТОРИОГРАФИЯ И АНАЛИЗ ИСТОЧНИКОВ..... 14
1.1. История изучения Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг. 14
1.2. Обзор состояния изученности источников..... 33
1.2.1. <i>Греческие источники</i> 34
1.2.2. <i>Латинские источники</i> 55
ГЛАВА 2. РЕКОНСТРУКЦИЯ БОГОСЛОВСКОГО СПОРА 67
2.1. Историко-богословский контекст 67
2.2. Предыстория Соборов 1166, 1170 гг. 72
2.3. Ход Собора 1166 г..... 77
2.4. Ход Собора 1170 г..... 87
2.5. Итоги Соборов..... 92
ГЛАВА 3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ВОСТОЧНОЙ И ЗАПАДНОЙ ТРАДИЦИИ В БОГОСЛОВИИ СОБОРОВ 1166, 1170 ГГ. 101
3.1. Общая характеристика и особенности западной и восточной триадологии и христологии 101
3.1.1 <i>Триадология</i> 101
3.1.2 <i>Христология</i> 107
3.2. Толкование Ин.14, 28 в восточной и западной традиции 111
3.2.1. <i>Толкование Ин.14, 28 в греческой традиции</i> 111
3.2.2. <i>Толкование Ин. 14, 28 в западной традиции</i> 124
3.3. Анализ взаимодействия восточной и западной традиции в богословии Соборов 134
3.3.1. <i>Богословие Соборов</i> 134
3.3.2. <i>Западное влияние</i> 143
3.3.3. <i>Политический аспект</i> 155
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 163
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ 167
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 169

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. После победы над иконоборцами в 843 г. наступило время относительного богословского консерватизма. Несмотря на это, догматические вопросы в Византии продолжали оставаться в центре внимания. Так, в XII веке возник спор в контексте христологической проблематики. Он касался слов Спасителя: «*Отец Мой более Меня*» (Ин.14, 28). Противоречия привели к созыву двух Константинопольских Соборов — в 1166 и 1170 гг. (далее — Соборы). На заседаниях были отвергнуты некоторые толкования спорного места, а доминирующей стала точка зрения императора Мануила I Комнина — толковать фразу применительно к человеческой природе Христа.

Источники указывают, что данное объяснение было предложено монарху латинским придворным богословом Гуго Этерианом. В связи с этим многие ученые¹ высказывали предположения о влиянии латинского богословия на позицию императора². Однако, основной источник, который мог бы позволить качественно оценить характер данного влияния, был обнаружен лишь сравнительно недавно (критическое издание последовало в 2016 году) и до сих пор остаётся недостаточно изученным с точки зрения богословского содержания и места в ряду прочих источников Соборов. Таким образом, введение в научный оборот нового источника позволит установить степень влияния латинской традиции на позицию императора Мануила, авторитет которого имел доминирующее значение.

¹ См., например: Podolak P., Zago A. Ugo Eteriano e la controversia cristologica del 1166: Edizione dell'opuscolo de minoritate // REB. 2016. Vol. 74. P. 81. Gouillard, J. Le Synodikon de l'Orthodoxie: édition et commentaire. Paris, 1967. (Travaux et mémoires ; vol. 2). P. 225.

² Несмотря на тот факт, что Гуго был латинянином, он принадлежал к последователям Гильберта Порретанского, имеющего противоречивую репутацию в западной среде и известного близостью к взглядам Каппадокийцев (См. например: Фокин, А. Р. Гильберт Порретанский // ПЭ. М., 2006. Т. 11. С.470.).

Кроме того, в русской историографии практически отсутствуют³ исследования Константинопольских Соборов 1166 и 1170 г., и нет ни одной работы, критически оценивающей результаты западных исследователей.

Таким образом, детальное изучение проблематики Соборов позволит дать критическую оценку западным исследованиям и ввести данную тему в русскую историографию.

Степень разработанности темы. У истоков исследования истории Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг. в отечественной и зарубежной византистике можно указать проф. Ф.И. Успенского, Д.М. Судницына и Л. Пети (L. Petit)⁴. Они излагали события Соборов по одним и тем же источникам: «Истории» Иоанна Киннама, «Догматическому всеоружию» и «Истории» Никиты Хониата. Успенский первым предпринял попытку разобрать путаницу в заседаниях, которая присутствовала в издании Миня, однако у Судницына это получилось информативнее. Последний также сгруппировал участников в партии и высказал критику в адрес Успенского относительно причины возникновения споров, которую почтенный профессор усматривал прежде всего в философском подтексте. Сам же Судницын был убежден в их западном происхождении. Ученый Л. Пети первым издал акты собора 1170 г., но не ставил своей задачей сопроводить их каким-либо анализом.

С середины XX столетия исследования Соборов возобновились. Уточнение истории и анализ византийского богословия представлены в работах А. Дондэна⁵, П. Классена⁶, К. Манго⁷ и Ж. Гуйара⁸.

³ См. пп. 157, 167, 168, 180 и 182 списка литературы. Подробнее об этом см. в 1.1. История изучения Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг.

⁴ Petit, L. Documents in edits sur le concile de 1166 et ses derniers adversaires // ВХ. — 1904. — Vol. 11. — P. 465–493.

⁵ Dondaine, A. Hugues Etherien et Léon Toscan // Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge. 1952. Vol. 19. P. 67–134. Dondaine, A. Hugues Ethérien et le concile de Constantinople de 1166 // Historisches Jahrbuch. — München : Karl Alber Freiburg, 1958. — Bd. 77. — P. 473–483.

⁶ Classen, P. Das Konzil von Konstantinopel 1166 und die Lateiner // Byzantinische Zeitschrift. 1955. Bd. 48. № 2. P. 339–368.

⁷ Mango, C. The conciliar edict of 1166 // Dumbarton Oaks Papers. — 1963. — Vol. 17. — P. 315–330.

⁸ Gouillard, J. Le Synodikon de l'Orthodoxie: édition et commentaire. — Paris : Editions E. de Boccard, 1967. (Travaux et mémoires ; vol. 2). — 316 p.

Доминиканский монах А. Дондэн обогатил историографию, подчеркнув роль одного из ключевых участников спора — латинского богослова Гуго Этериана. Ученый первым высказал мнение о влиянии богословия Гуго на Соборы. Дондэн опирался на отрывок из латинского переводного памятника — «Сонника» Ахмеда бен Сирина. Автор источника указывает на некий трактат Гуго, после прочтения которого Мануил окончательно решил богословские разногласия. Отметив важность трактата, Дондэн опирается лишь на небольшой отрывок⁹ первой части данного произведения¹⁰.

Немецкий исследователь П. Классен провел взаимосвязь спора о словах Господа: «*Отец Мой более Меня*» (Ин.14, 28), — с одновременно проходившей на Западе дискуссией о славе Христовой. Наконец, К. Манго и Ж. Гуйар внесли в данную полемику свой вклад благодаря критическому изданию важных источников. Манго опубликовал «Эдикт» императора Мануила, а Гуйар — «Синодик в Неделю Торжества Православия».

Для настоящего исследования имеет немаловажное значение статья профессора Симонетти¹¹, рассмотревшего употребление стиха Ин.14, 28 в контексте арианских споров, и обзор толкования указанного отрывка из монографии митр. Илариона (Алфеева)¹². Данные публикации, безусловно, послужили значимой отправной точкой для диссертанта.


[…]


Прямого влияния Гуго на Мануила установить не удалось из-за отсутствия в сочинении латинского богослова «О меньшинстве и равенстве Сына Человеческого по отношению к Богу Отцу» («De minoritate ac equalitate Filii Hominis ad Deum Patrem») дословных формулировок, вошедших в деяния Константинопольских Соборов 1166 г и 1170 гг. Тем не менее, на идеологическом уровне, оно несомненно, присутствует. Влияние вытекает из того факта, что главный тезис трактата Гуго совпадает с решениями Соборов: безоговорочно принять толкования слов: «*Отец Мой более Меня*» (Ин. 14, 28) — применительно к человечеству Спасителя.

Было отмечено, что после смерти Мануила производились неоднократные попытки пересмотреть вероопределение о толковании Ин.14, 28 применительно к человечеству. Это свидетельствует о том, что решения Константинопольского Собора 1166 года всё-таки не были приняты последующей традицией. Также отвергнутое Соборами словосочетание «разделение по примышлению» («*κατ' ἐλίνοισιν διαίρεσιν*») продолжало дальше употребляться в богословской литературе. В связи с этим полагается необходимым продолжить изучение рецепции богословских определений Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг.

Нельзя отрицать факт, что Гуго Этериан преследовал в Константинополе униональные задачи, о чём свидетельствует его дальнейшая деятельность. Так, например, после рассматриваемых Соборов латинянин предпринял попытку богословского обоснования Филиокве, применяя свой метод и знания греческого

языка. Об этом его также попросил император. Но связь Гуго с представителями порретанской школы на Западе выявляет ряд вопросов о том, как ее оценивать с точки зрения православной позиции, учитывая близость порретанцев к взглядам Каппадокийцев. Сам Гуго видел ошибку греков в почитании не Ипостаси Сына, а Его природ.

Осуждение толкований Ин.14, 28 «мысленного разделения» и «общего лица человеческой природы» является безусловно положительным фактором для православного богословия. Константин митрополит Керкирский и игумен Иоанн Иреник думали, что защищают полноту человечества во Христе, но по факту уклонялись в монофизитство. Их богословская позиция о том, что в силу обожения человеческая природа Христа стала почитаться наравне с Божественной привела к отрицанию различия между ними. Ввиду этого они готовы были согласиться с тем, что в Ин.14, 28 Христос подразумевал Свою человеческую природу, но только в «мысленном представлении» («κατ' ἐπίνοίαν διαίρεσιν»). О том же говорили некогда монофизиты, готовые обнаруживать человечество в сложной после Воплощения природе только умозрительно.

Таким образом, поставленные задачи выполнены, а указанная цель достигнута.

Проведённое исследование показывает широкие перспективы в изучении данной темы и открывает несколько вопросов:

— насколько в последующей византийской истории были значимы богословские решения Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг.;

— случались ли в истории Византии дальнейшие прецеденты в законодательной или переговорно-унианальной деятельности, когда аналогичные богословские собеседования заканчивались победой западной или прозападной точки зрения как в данном случае.

В связи с этим можно рекомендовать для дальнейших исследователей тему: «Рецепция решений Константинопольских Соборов 1166 и 1170 года в византийской традиции».

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

PG — Patrologia Graeca;

PL — Patrologia Latina;

ПЭ — Православная энциклопедия;

ACO — Acta Concilliorum Oecumenicorum;

ДВС — Деяния Вселенских Соборов: В 4 т. Каз., 1908–1912. СПб., 1996–1997.

Рукописи:

Vat. gr. — Ватиканская апостольская библиотека.

Athon. Mon. Meg. Laura. gr. — Афон. Монастырь Великая Лавра.

BAR ms. gr. — Румыния. Бухарестская академическая библиотека.

Paris. gr. — Париж. Национальная библиотека Франции.

Bodl. Roe gr. — Великобритания. Бодлианская библиотека Оксфордского университета.

Flor. Med.-Laur. Plut. gr. — Италия. Государственная библиотека Медичи Лауренциана (Флоренция).

Genua. Bib. Franz. Urbani — Генуя. Университетская библиотека, фонд папы Урбана.

Athon. Mon. Karak. — Афон. Библиотека монастыря Каракал.

Athon. Mon. Xeropot. — Афон. Библиотека монастыря Ксиропотам.

Venet. Marc. gr. — Венеция. Национальная библиотека Марчиана.

Mosq. Bibl. SS. — Синодальная библиотека Русской Православной Церкви.

Athon. Vator. gr. — Афон. Библиотека монастыря Ватопед.

Athon. Iviron gr. — Афон. Библиотека монастыря Ивирон.

Vindob. jur. gr. — Вена. Австрийская национальная библиотека.

Mon. gr. — Мюнхен. Баварская государственная библиотека.

Cant. Trinit. Coll. gr. — Кембридж. Тринити-колледж.

Crypt. gr. — Италия. Библиотека национального памятника монастыря св. Нила Россанского г. Гроттаферрата.

Scorial. gr. — Испания. Королевская библиотека Эскориала — крупная испанская библиотека периода Возрождения, основанная королём Филиппом II; расположена в городе Сан-Лоренсо-де-Эль-Эскориаль.

Matrit. gr. — Мадрид. Национальная библиотека Испании.

Sin. gr. — Египет. Синай, монастырь св. Екатерины, собрание греческих рукописей.

Athen. gr. — Афины. Национальная библиотека Греции.

Athon. Kutl. — Афон. Библиотека монастыря Кутлумуш.

Athon. Doch. — Афон. Библиотека монастыря Дохиар.

Tarr. Bibl. Publ. Provinc. — Испания. Общественная библиотека г. Таррагона.

Archiab. S. Petri Salis. — Австрия. Архиепископство святого Петра Зальцбургского.
