ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коробова Владимира Сергеевича,
представленной на соискание ученой степени кандидата теологии
по научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология
(по исследовательскому направлению: православие)

на тему:

**«Богословская проблематика Константинопольских Соборов 1166, 1170 годов в
контексте литературного обмена между Византией и латинским Западом»**

Диссертация В.С. Коробова посвящена изучению истории и богословия Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг., собравшихся для исследования смысла слов Спасителя: *«Отец Мой более Меня»* (Ин.14, 28).

Актуальность темы непосредственно следует из названия работы. Несмотря на то, что указанный отрывок уже неоднократно становился предметом толкования, особенно в период арианских споров, тем не менее в XII веке снова возникают новые обстоятельства, привлёкшие внимание богословов к этому евангельскому месту. Речь идёт о присутствии в Константинополе латинских богословов, которые были приглашены императором Мануилом I Комниным в качестве советников и переводчиков. В научной литературе имеются мнения о принятии на Константинопольских Соборах 1166 и 1170 гг. решения императора, точку зрения которого сформировал западный богослов Гуго Этериан.

Сильной стороной диссертации является привлечение полного корпуса сохранившихся источников, особенно латинского происхождения, а также осмысление автором монографий и другой научной литературы как на отечественном, так и на иностранных языках. Это позволило в работе расширить богословский контекст споров и анализировать степень участия латинского богослова Гуго Этериана и его роль в формировании позиции императора Мануила.

Представляется весьма оправданным, что диссертант проводит экзегетический анализ Ин.14, 28 в восточной и западной традиции на разных исторических этапах. Вывод о том, что толкование Ин.14, 28 «по человечеству» широко использовалось в святоотеческом предании, а определения Константинопольских Соборов 1166 и 1170 гг. не противоречат православной богословской традиции выглядит вполне аргументированно.

Анализ автореферата позволяет сделать вывод о том, что данная работа является оригинальным научным исследованием, отвечающим всем требованиям пп.9–14 «Положения о порядке утверждения ученых степеней, утвержденного постановлением №

842 Правительства РФ от 24.09.2013 (в ред. 01.10.2018 с изм. от 26.05.2020), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, В.С. Коробов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии (5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: православие)).

Принципиальных замечаний к тексту автореферата не имею.

Проректор по учебной работе,
доцент кафедры библейско-
богословских дисциплин
Религиозной организации —
духовной образовательной
организации ВО «Никола-
Угрешская Духовная семинария»,
кандидат теологии.

иерей Алексей Николаевич
Раздоров

ПОДПИСЬ

Россия 140090, Московская область, г. Дзержинский,
пл. Святителя Николая,
дом 1, корпус 6
Тел.: +7(495) 551-73-70
E-mail.: nupds.info@mail.ru
07.11.2023

*Подпись директора НУДС
иерей Алексея Раздорова
завершено!*

Начальник отдела кадров

Олеся Орлова В.В.

07.11.2023